
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 3 - AREA CENTRALE – UFFICI DI KR E VV PREVENZIONE CALAMITA’AGRICOLE

____________________________________________________________________________
Assunto il 17/04/2025
Numero Registro Dipartimento 621
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5858 DEL 17/04/2025

Oggetto: Avversità atmosferiche (Siccità) verificatesi nei territori della Regione Calabria dal01/06/2022 al 31/10/2022 – Riemissione ordinativi di pagamento non andati a buon fine

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 73812
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTA la D.G.R n. 159 del 10 aprile 2024 con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art.10 del RR
n. 11/2021 e s.m.i, l’Ing. Giuseppe Iiritano per il conferimento dell’’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione”;
VISTO IL D.P.G.R. N. 18 del 12 aprile 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentare e Forestazione” all’Ing.
Giuseppe Iiritano;
VISTA la D.G.R n. 572 del 24/10/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale
n. 12/2022 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento Regionale n. 11 del 24/10/2024 “Modifica del Regolamento di organizzazione
delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” pubblicato sul BURC n. 222 del 24 ottobre
2024 ed entrato in vigore il giorno della sua pubblicazione;
VISTO il D.D.G n. 15768 del 11/11/2024 avente ad oggetto: Dipartimento Agricoltura e Sviluppo
Rurale- Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24.10.2024. Micro-organizzazione;
VISTO il D.D.G. n. 203 del 10/01/2025 con il quale è stato conferito, ai sensi della D.G.R. n. 759
del 28/12/2023, al Dott. Francesco Chiellino l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore n. 3 “Area
Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole” del Dipartimento “Agricoltura, Risorse
Agroalimentari - Forestazione”;
VISTO il Decreto del Dirigente di Settore n. 2797 del 28/02/2025 concernente “Settore n. 3 “Area
Centrale – Uffici di KR e VV – Prevenzione calamità agricole –Microorganizzazione” con il quale il
funzionario Giuseppe Corigliano viene individuato tra l’altro quale responsabile dei procedimenti
relativi alla “Prevenzione Calamità agricole”;
VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attività
ed organizzazione (PIAO) 2025/2027”;
VISTA la L.R. n. 41 del 23/12/2024 –Legge di stabilità regionale 2025;
VISTA la L.R. n. 42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli
anni 2025–2027;
VISTA la D.G.R. n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

Cod. Proposta 73812
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027(artt. 11e39, c.10del d.lgs.
23/06/2011, n.118);
VISTA la D.G.R.n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2025-2027 (art.39, c.10 del d.lgs.23/06/2011, n.118);
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm.ii;
VISTO il D.lgs 29 marzo 2004, n. 102 e s.m.i., disciplinante il Fondo di Solidarietà Nazionale a
sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamità naturali e da eventi climatici avversi;
VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 - Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni;
PREMESSO che:

• Con D.D.S n. 3089 del 05/03/2025 recante “Avversità atmosferiche (Siccità) verificatesi nei
territori della Regione Calabria dal 01/06/2022 al 31/10/2022” è stata disposta liquidazione
di un primo elenco di beneficiari tra i quali figurava l’azienda agricola Mazza Susanna per un
importo complessivo di euro 1.505,06 (millecinquecentocinque/06) imputato sull’impegno di
spesa 6785/2023;

• Con D.D.S n. 3506 del 12/03/2025 recante “Avversità atmosferiche (Siccità) verificatesi nei
territori della Regione Calabria dal 01/06/2022 al 31/10/2022” è stata disposta liquidazione
di un secondo elenco di beneficiari tra i quali figurava l’azienda agricola Ligarò Maria per un
importo complessivo di euro 7.340,38 (settemilatrecentoquaranta/38) imputato sull’impegno
di spesa 6785/2023;

• a seguito di verifiche contabili effettuate dalla Tesoreria Regionale, è stato riscontrato che
l’ordinativo di pagamento n. 0005961/2025 di euro 1.505,06, in favore della ditta Mazza
Susanna, e l’ordinativo n. 0007139/2025 di euro 7.340,38, in favore della ditta Ligarò Maria,
emessi in esecuzione rispettivamente del D.D.S n. 3089 del 05/03/2025 e del D.D.S n. 3506
del 12/03/2025, non sono andati a buon fine per conto chiuso e/o errato;

• a seguito dello storno dei predetti mandati, il Tesoriere regionale ha registrato in entrata il
provvisorio n. 4559 del 17/03/2025 di euro 1.505,06 e il provvisorio n. 5327 del 31/03/2025
di euro 7.340,38;

• con D.D.S n. 5059 del 08/04/2025 sono state accertate, riscosse e impegnate le relative
risorse nel bilancio regionale 2025;

• sono state acquisite le nuove coordinate bancarie e inserite nel sistema contabile regionale
per le ditte Mazza Susanna e Ligarò Maria;

Cod. Proposta 73812
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO per quanto sopra premesso, rimettere, in favore delle ditte sopracitate le liquidazioni di
euro 1.505,06(millecinquecentocinque/06) e 7.340,38 (settemilatrecentoquaranta/38) per un totale
complessivo di euro 8.845,44 (ottomilaottocentoquarantacinque/44);
RISCONTRATO per le due aziende sopracitate l’esito favorevole delle verifiche amministrative già
esperite rispettivamente con il D.D.S n. 3089 del 05/03/2025 e con il D.D.S n. 3506 del 12/03/2025.
ACCERTATO che sul pertinente capitolo di bilancio U2204073402 esercizio finanziario 2025 risulta
l’impegno di spesa n. 6785 del 29/06/2023 di euro € 933.204,48 assunto con D.D.S. n. 9381 del
30/06/2023 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento della spesa
complessiva di euro 8.845,44 (ottomilaottocentoquarantacinque/44);
ATTESTATO che

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n. 3664 del 15/04/2025 generata telematicamente ed allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile di
procedimento ed il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sulla
prevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e
D.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli
articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della
Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357del 21 luglio 2023;
SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, Giuseppe Corigliano, nominato con Decreto
del Dirigente di Settore n. 2797 del 28/02/2025 che, attesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate
di dare atto che l’ordinativo di pagamento n. 0005961/2025 di euro 1.505,06, in favore della ditta
Mazza Susanna, e l’ordinativo di pagamento n. 0007139/2025 di euro 7.340,38 in favore della ditta
Ligarò Maria, emessi in esecuzione rispettivamente del D.D.S n. 3089 del 05/03/2025 e del D.D.S
n. 3506 del 12/03/2025, non sono andati a buon fine per conto chiuso e/o errato;
di disporre la liquidazione della somma di euro 1.505,06 (millecinquecentocinque/06) in favore
della ditta Mazza Susanna, e la somma euro 7.340,38 (settemilatrecentoquaranta/38) in favore della
ditta Ligarò Maria per la spesa complessiva di euro 8.845,44 (ottomilaottocentoquarantacinque/44)
da imputare sull’impegno di spesa n. 6785 del 29/06/2023, assunto con D.D.S n. 9381 del
30/06/2023 e che presenta la sufficiente disponibilità;

Cod. Proposta 73812
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento come da distinta
di liquidazione allegata al presente provvedimento;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.11
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di notificare il presente provvedimento alle aziende agricole Mazza Susanna, Ligarò Maria e alla
Ragioneria Generale;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679;
di attestare che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs n.
33 del 14 marzo 2013 e s.m.i ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale -
Catanzaro da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla
comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Giuseppe Corigliano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Francesco Chiellino
(con firma digitale)

Cod. Proposta 73812
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


